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Johanna ilmakunnas on  ■

tarttunut aiheeseen, josta ei 
pohjoismaissa ole aikaisemmin 
tehty tämän laajuista tai kal
taista tutkimusta. Aatelin elä
mäntapaan kuuluneen kulu
tuksen tutkiminen on ollut 
suosittua Euroopan vanhan 
aristokratian ydinalueilla, eten
kin Englannissa ja Ranskassa. 
Johanna ilmakunnas tutkii 
omassa väitöskirjassaan ruot
salaisen aristokratian kulutta
mista. Hän on lisäksi tarttunut 
tehtäväänsä esikuviaan laajem
min asettaessaan tavoitteek
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seen tutkia myös aatelisen elä
mäntavan rahoitusta. Tähän 
tarjoaa mahdollisuuden hänen 
esimerkikseen nostamansa 
Fersenin suvun laajat arkistot. 

ilmakunnas liittää väitöskir
jansa teoreettisesti kuluttami
sen historiaa tutkineeseen his
toriantutkimuksen kansainvä
liseen traditioon. Tästä näkö
kulmasta hänen tutkimuksensa 
tarjoaa perusteellisen kuvan 
aatelisten miesten ja naisten 
sekä aateliseen identiteettiin 
vahvasti liittyvistä kulutusta
voista ja tottumuksista että 
ruotsalaisen aristokratian ai
neellisesta maailmasta 1700lu
vulla. Väitöskirjan aineisto, 
etenkin Fersenien laaja tiliai
neisto, on vaikuttava ja hedel
mällinen lähde tälle tutkimuk
selle. ilmakunnas on myös 
käyttänyt tuota aineistoa inno
vatiivisesti ja tehnyt siihen viit
taavat lähdemerkinnät äärim
mäisellä huolella, mikä ansait
see erityiskiitoksen.

Johanna ilmakunnas osoit
taa väitöskirjassaan, miten 
1700luvun ylhäisaatelin kulut
taminen perustui monimutkai
seen ja monenväliseen luotta
mukseen ja luotonantoon. 
Tarkastellessaan ylhäisaatelin 
talouden perustaa hän nostaa 
esille kaksi tärkeää taloudellis
ta resurssia, maaomaisuuden 
ja luottokelpoisuuden, jotka 
puolestaan punoutuivat aate
lille tärkeään avioliittopolitiik
kaan sekä ystävyys ja suojelu
suhteisiin. Hän osoittaa myös 
kykyä nostaa tutkimuksensa 
keskiöön yksilöt, sekä miehet, 
naiset että lapset, ja arjen – 
tässä aristokraattisen arjen ja 
siihen liittyvien palvelijoiden 
– historian. Suomalaisen nyky
tutkimuksen kentässä tämä on 
uutta. Meillä ei Ruotsin valta

kunnan 1700lukua monikaan 
tutki naisten tai lasten mennei
syyden taikka arjen ja kulutuk
sen aineellisen historian näkö
kulmasta käsin, vaikka muual
la tämänkaltaista 1700lukutut
kimusta tehdään tällä hetkellä 
runsaastikin.

Väitöskirjan luku ”Elämän
tavan rahoittaminen” sisältää 
työn painavinta ja innovatiivi
sinta antia. Luku tuo paljon 
uutta tietoa aatelissäädyn ta
loudellisista strategioista, re
sursseista ja niiden käytöstä 
1700luvun Ruotsin valtakun
nassa. Luvut ”Aatelismiehen 
elämän nautinnot ja velvolli
suudet” ja ”aatelisnainen ja 
ylellisyyden maailma” nostavat 
vahvasti tiliaineistoon pohjau
tuen esiin sekä miesten ja 
naisten erilaisiin elämänvaihei
siin liittyvän rahankäytön että 
aineellisen kulutuksen yksi
tyiskohdat gastronomiasta ra
kastajattariin. Kiinnostavaa 
vertailua tehdään myös mies
ten ja naisten kuluttamisen vä
lillä. Samoin aatelisnaisten 
palkkatyö hoviviroissa nousee 
ensimmäistä kertaa pohjois
maissa tarkan tutkimuksen 
kohteeksi.

Luvussa ”Rakennuttaminen 
ja asuminen” väittelijä osoittaa 
vakuuttavasti, miten Ljungin 
linnan rakentamisen taustalla 
oli säädynmukaisen, siis aate
lille luonnostaan sopivan ku
luttamisen ohella voimakkaana 
Axel von Fersenin aristokraat
tinen omakuva, ylhäisaatelin 
vuosisataiset perinteet ja aate
listen miespolvien jatkumo. 
Tätä rakennuskohdetta voi pi
tää Axel von Fersenin aineel
listen pyrkimysten huipentu
mana. Samalla luvun aihepiiri 
kuvastaa teoksen mielenkiin
toista lähdepohjaa, asiakirjojen 

ja maalausten lisäksi myös ra
kennus esineenä voi olla his
toriantutkimuksen lähde.

Tutkimuksen kiintoisimpia 
tuloksia on se, ettei aristokra
tian luottokelpoisuus perustu
nut pelkästään maineeseen ja 
kunniaan säätynä, kuten usein 
väitetään. ilmakunnas osoittaa 
tutkimuksessaan, että luottoa 
saivat runsaasti vain ne aateli
set, joilla oli kiinteää omai
suutta, vaikka varsinaisia ta
kuita ei aina vaadittukaan. 
Esimerkiksi nuorten Fersenien 
Pariisissa asunut kreivillinen 
täti menetti luottokelpoisuu
tensa, kun jätti suuret velkan
sa maksamatta. Näin ollen 
luottokelpoisuus ei perustunut 
vain yhteiskunnalliseen ase
maan vaan myös kunnon ta
kuisiin ja velkojen kohtuulli
seen hoitoon. Fersenit näyttä
vät määrätietoisesti pyrkineen 
maksamaan tai ainakin lyhen
tämään velkojaan. Suuri kiin
teä omaisuus ei aina tarkoitta
nut mahdollisuutta käyttää 
isoja summia käteistä rahaa, 
mutta se takasi suorasti tai 
epäsuorasti omistajalleen run
saat lainat.

Lähtökohdakseen ja myös 
tulkintansa avaimeksi Johanna 
ilmakunnas on valinnut ”sää
dynmukaisen elämäntavan”, 
jonka selitysvoimaan hän us
koo melko vakaasti. Joskus 
olisi kuitenkin kiinnostavam
paa pohtia niitä piirteitä, jotka 
tuntuvat kumpuavan jostain 
muualta – tarkoitan tässä esi
merkiksi Fersenien yksilöllisiä 
luonteenpiirteitä ja ratkaisuja 
– kuin näistä aatelin yleiseu
rooppalaisista ihanteista tai 
säätyyhteiskunnan rakenteis
ta. Säädynmukainen kulutta
minenhan ei ollut vain aatelin 
yksinoikeus, vaan asia, jota 
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myös papiston, porvariston ja 
talonpojiston tuli pohtia. 

Väitöskirja osoittaa vakuut
tavaan tiliaineistoon pohjau
tuen, miten aatelin elämäntapa 
pyrki ennen kaikkea oman 
säätyaseman alleviivaamiseen 
ja pönkittämiseen. Tästä näkö
kulmasta myös ilmakunnaksen 
valinta nostaa miehet tutki
muksensa keskeisiksi toimi
joiksi osoittautuu onnistuneek
si. Nimenomaan Fersenien 
miehet olivat avainasemassa 
sekä resurssoijina että kulutta
jina. Suvun naiset jäävät tästä 
näkökulmasta selkeästi sivu
osaan. Tämän asetelman syväl
lisempi pohdinta pohjoismais
ta ja myös kansainvälistä suku
puolihistoriallista tutkimusta 
vasten olisi terävöittänyt ilma
kunnaksen analyysia entises
tään. 

Tulkinnassaan ilmakunnas 
kohdistaa katseensa niin ikään 
voimakkaasti kohti Ranskaa ja 
ranskalaisen aristokratian elä
mäntapaa, vaikka ranskalaisen 
ja ruotsalaisen aristokratian 
kulutustottumusten kriittinen 
vertailu jää itse asiassa väitös
kirjassa vähäiseksi. Tässä yh
tey dessä ilmakunnas unohtaa 
myös ruotsalaisesta yhteiskun
nasta mahdollisesti esiin nou
sevat selittävät tekijät, kuten 
luterilaisen uskonnollismoraa
lisen kasvatuksen. Tästä näkö
kulmasta katsottuna Hans tai 
Axel von Fersenin toiminta ei 
juuri poikkea aikaisempien 
vuosisatojen perheenisien ot
teista perhetaloutensa johtaji
na. Tarkempaa pohdintaa oli
sivat vaatineet myös aatelin 
sinänsä väitöskirjassa äärim
mäisen kiinnostavasti kuvatut 
luottostrategiat. itse asiassa 
näyttää siltä, että sekä Axel 
että Carl von Fersen suhteutti

vat menonsa tuloihin, niin että 
tulot riittivät elämäntavan yllä
pitämiseen. Tätä tulosta olisi 
ollut syytä pohtia enemmän. 

Kokonaisuutena Johanna 
ilmakunnaksen väitöskirja on 
painava puheenvuoro 1700lu
vun aatelissäädyn ja myös sil
loisen Ruotsin valtakunnan 
kulutuskulttuurin historiasta. 
Teoksen soisi käännettävän 
myös ruotsiksi, sillä vastaavaa 
syväluotausta ruotsalaisaristo
kratian kulutustottumuksista ei 
ole tehty edes Pohjanlahden 
länsipuolella.
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